⁴⁷² Lyra naráží na úvod knihy Exodus 1:1-6, kde je řečeno ve verši 6: „Potom zemřel Josef a všichni jeho bratři i celé to pokolení.“

⁴⁷³ Spíše se jedná o Gn 46.

⁴⁷⁴ Gn 15:13.

⁴⁷⁵ Spíše se jedná o Gn 25:26.

matce jeho, bylo sto dvacet sedm let, když porodila Árona. Neboť Marie sestra Mojžíšova při jeho narození byla opodál, jak je řečeno v textu a mohlo jí být asi tak patnáct let. A tak podle tohoto bylo Jocheved, jeho matce, sto patnáct let, když ji porodila. Z toho vyplývá, že u všech těchto (=Mojžíš, Áron a Mirjam) pominula doba početí, neboť nejdelší (=doba početí) je řečená o Sáře v Genesis 18, neboť už byla neplodná: ‚Sáře již ustal běh ženský.‘ [Tak] ani [Jocheved] nemohla přirozeně počít v takovém stavu. A též mnohem ráznější [slova] je třeba říci o Jocheved dceři Léviho, která byla (=žila) dlouhou dobu po ní, a proto byla zcela vysílená žena a [její] činy byly nepatrné. Proto na základě předcházejících slov je třeba říci, že manželka Amrama nebyla Jocheved, o které bylo řečeno výše, ale jiná s tímž jménem, v hebrejštině řečeno pouze dcera Léviho, což znamená z jeho kmene, jako Alžběta matka Jana Křtitele [o níž] je řečeno v Lukášovi 1: ‚z dcer Áronových‘⁴⁷⁶ a o které je přece zřejmé, že ji nezplodil Áron! Avšak ke glose, která je uvedena protichůdně, se nesmí přihlížet, neboť jde zjevně proti textu. Řečeno je v Exodu 6, že: ‚Amram přijal manželku Jocheved, svou tetu‘...Teta není společný rodový svazek a tak [z toho] vyplývá, že nebyla dcerou Léviho, ale dcerou jednoho z jeho synů a známého samotného Amrama. Rovněž jeho manželství s tetou bylo nedovolené, neboť podle toho jak se praví v Levitiku 20: ‚Kdyby někdo vzal svou sestru, dceru svého otce nebo matky...je to potupa‘.⁴⁷⁷ A jestliže by bylo řečeno, že tento zákon ještě nebyl dán, je třeba říci, že před obdržáním zákona byli opravdu mnozí, kteří byli v manželském spojení, v levirátním, jako v Genesis 38, kde je řečeno, že Juda spojil Onana a manželku svého zemřelého bratra, aby pozvedl jeho potomstvo. A je velmi pravděpodobné, že v té době by Amram

⁴⁷⁶ L 1:5.

⁴⁷⁷ Lv 20:17.

žil v manželství s tetou, ale jelikož byl Amram svatý muž, takové manželství neuzavřel.⁴⁷⁸

⁴⁷⁸ „*Stirpis sues In Hebraeo habetur: Filiam Leui. Ex hoc dicunt Hebraei, quod ista fuit Iochabeth, quam Leui genuit. Item hoc videtur per quandam glo. Quae dicit quod Amram accepit amitam suam, scilicet, sororem patris sui Caath, et per consequens filiam Leui. Sed videtur falsum, quia dictum est cap. praecedenti, quod personae, quae ingressa sunt Aegyptum cum Iacob, murtuae erant ante istam afflictionem populi, inter quas computatur Iochaveh, etiam secundum opinionem Hebraeorum, ut dictum fuit supra Gen 47. Item dato quod adhuc viueret, oportet dicere secundum dicta Hebraeorum, quod in natiuitate Mosi ipsa esset centum trigintum annum. Quod probatur sic, quia a natiuitate Isaac usque ad exitum filiorum Israel de Aegypto fluxerunt anni quadringenti, ut dictum est Gen 15 super illud verbum. Et afflingent eos annis quadringentis. Item a natiuitate Isaac usque ad natiuitatem Iacob fluxerunt sexaginta anni, ut dictum est, Gen 15 ubi dicitur. Sexage natiuus erat Isaac, etc. Item a natiuitate Iacob usque ad descensum eius in Aegyptum fluxerunt anni centum triginta, prout ipse dicit Gen. 47. Dies uites mees centum triginta annorum sunt. Et sic patet quod a natiuitate Isaac usque ad descensum in Aegyptum fluxerunt centum nonaginta anni, et sic de quadringentis annis praedictis remanent ducenti decem anni, a quibus si subtrahantur octoginta anni quos quos habebat Moses in exitu de Aegypto, ut praedictum est, remanent centum triginta anni, qui fluxerunt a descensu Iacob in Aegyptum usque ad natiuitatem Mosi. Ex quo sequitur quod Iochabeth filia Leui, quae computatur inter descendentes in Aegyptum cum Iacob in natiuitate Mosi si uiuibat, erat centum triginta annis annorum, et sic transierat in ea tempus concipiendi, quod et concedunt Hebraei, sed dicunt quod miraculosem factum est, quod conciperet Mosen, sicut diuina reuelatione conceptus est, sed hoc non ualet, quia non solum de Mose oportebat eos dicere miraculum esse factum, sed etiam de conceptu Aaron et Mariae quia Aaron tribus annis tantum natus fuit ante Mosen, ut praedictum est, et sic Iochabeth mater eius, erat centum uigintiseptem annorum quando peperit Aaron. Maria etiam soror Mosi in natiuitate eius erat inuacula, ut dicitur in textu, et sic ad plus habebat quindecim annos vel ciciter: et sic Iochabeth mater eius erat centum quindecim annorum quando eam peperit secundum istos. Ex quo patet, quod in omnib. Istis transierat tempus concipiendi, maxime quia Gen. 18. dicitur de Sara, quod cum esset nonagenaria. defierant iu ea fieri muliebria nec poterat per naturam concipere in tali aetate, et multo fortius idem est dicendum de Iochabeth filia Leui, quae fuit per magnum tempus post ea, et ideo complexio mulierum debilitata erat, aetas breuiata erat, Propter praedicta dicendum est quod uxor Amram non erat Iochabeth de qua praedictum est, sed alia cuiusdem nominis, dicitur tamen filia Leui in Hebraeo id est, de tribu eius, sicut Helisabeth mater Iohannis baptistae dicitur de fili ab. Aaron. Luc 1. de qua tamen certum est, quod eam Aaron non genuit. De gl. autem quae inaucta est ad contrarium, non est curandum, quia contrariatur textui manifeste. Dicitur. n. infra 6. quod Amram accepit uxorem Iochabeth patruelem suam. Patruelis autem alicuius dicitur filius vel filia annoculi sui. Patruelis. n. est communis generis, et sic patet, quod non fuit filia Leui sed filia unius filiorum suorum et cognita ipsius Amram, Item matrimonium cum amita erat illicitum secundum quod dicitur Leui 20. Turpitudinem amites tuas non discopreies et si dicatur quod lex illa adhuc non erat data, dicendum quod ante legem multa quae pertinens ad matrimonium, fuerunt obscurata. Sicut Gen. 38. dicitur, quod Iudas connexit Onan uxoris fratris sui de functi ut suscicaret ei semen, et magis verisimile est quod tempore Amram vitabatur matrimonium cum admitta, et per consequens Amram, qui sanctus homo erat, tale matrimonium non contraxit.“ In BS.*